

برگرفته از نشریه: J. W.

فشرده و برگردان: ح. حارث

حمایت از ترور

دریافت پول رشوه از منابع پولی «CIA»: واشنگتن چگونه سازمانهای مشکوک را در مناطق مختلف تمویل میکند.

وسایل اطلاعات جمعی ایالات متحده امریکا اکثراً سوالی را مطرح میکنند: کدام کشورها سازمانهای تروریستی را تسلیح و تمویل نموده و از آنها حمایت صورت میگیرد تا اهالی ملکی و سربازان را به قتل برسانند؟ این چگونه دولت هایی هستند که زمینه را برای گروههای تروریستی ساخته شده در کشور های دیگر مساعد ساخته، نا آرامی و هرج و مرج ایجاد کنند، انسانها را نابود سازند و خصومت قومی را دامن بزنند؟ در ایالات متحده طبق معمول نام از سوریه، ایران و به ندرت از عربستان سعودی برده میشود. این کشورها «حزب الله» را در لبنان و جنبش «حماس» را در مناطق اشغالی فلسطین حمایت میکنند. از کشور که در این متن به اکراه از آن نامبرده میشود ایالات متحده است. **استثنا مؤید قاعده است.** نشریه «Sunday Telegraph» بتاريخ ۲۵ فبروری سال «۲۰۰۷» نوشت که ایالات متحده گروههای تروریستی را در ایران تمویل میکند، تفرقه می اندازد و کشور را بسوی هرج و مرج سوق میدهد. به تاریخ ۱۷ مارچ نشریه «Asheville Global» در کارولینای شمالی گذارش را به نشر سپرد که در آن از تمویل مخفی گروهها، به طور مثال سازمان مجاهدین خلق (PMOI) که از عراق عملیات تروریستی را برضد ایران پیش میبرد، نامبرده شده است، این یکی از آن گروههایی است که توسط نهاد مالی مخفی «CIA» حمایت میشود. سازمان مجاهدین خلق به طور رسمی در فهرست «سازمانهای تروریستی» وزارت خارجه امریکا ثبت است. اما در فهرست نشانی نشده است که این سازمان متحد مخفی ایالات متحده در مبارزه برضد حکومت ایران است.

در ایران از صد ها سال بدینسو ملیون ها انسان حیات به سر میبرند که اقلیت پارسی نبوده و در مخالفت با حاکمیت رژیم اسلامی قرار دارند. بزرگترین اقلیت قومی که تعداد شان به

شانزده میلیون نفر میرسد ، عرب - اهوازی بوده که ۲۵ فیصد جمعیت ایران را تشکیل میدهد. در ایران نیز مانند عراق و ترکیه میلیونها گرد ، همچنان در حدود یک میلیون بلوچ که بخش بزرگ آن در مناطق سرحدی پاکستان بودوباش دارند ، حیات بسر میبرند. بلوچ ها اکثراً سنی مذهب بوده از طریق جنبش ناسیونالیستی «جوندلا» (لشکر الله) حمایت میگردند. این سازمان در سال «۲۰۰۶» هشت سرباز ایرانی را اختطاف و به قتل رسانیدند. «John Pike» رییس «Think Thak» ، «Global Security» اضافه میکند، تعداد زیاد این عملیات ها مشترکاً با «CIA» صورت میگیرد. با در نظر داشت این مطالب ، طراحان در واشنگتن به صورت جدی در مورد فکر میکنند که اگر از مجاهدین خلق پشتیبانی کامل صورت گیرد پیروزی بی غیر پیشبینی شده را در قبال خواهد داشت. و «ثبات» در شرقمیانہ تأمین خواهد شد.

مطلب که از همه اولتر نگران کننده است این است که چه تعدادی از ایرانی ها جان خویش را از دست خواهند داد، واقعیت ساده دیگر نیز قابل یاد آوری است که حکومت بر سر کار ایالات متحده سفاهت گذشته را بار دیگر تکرار میکند. ایالات متحده ده ها سال مجاهدین را در افغانستان بر ضد قوای نظامی اتحاد شوروی تمویل و پشتیبانی کرد. بعداً بخش از این جهادیان به القاعده تبدیل شدند و هسته طالبان را تشکیل دادند. اکنون ایالات متحده نیروهای مشابه را بر ضد ایران حمایت میکند. حکومت ایالات متحده امریکا هدف را تعقیب نمی کند که توسط این سازمانهای تروریستی، مذهبی های اهل تشیع را در ایران سرنگون سازد، بلکه در صورت حمله نظامی امریکا یا اسرائیل در ایران درعین زمان این گروپها باعث آسیب های روانی در این کشور گردند. هدف ایالات متحده ؟ برای حکومت ایران ترس و واهمه ایجاد کنند و با خشونت ایران را به تغییر سیاست اتمی آن وا دارند. اگر ایالات متحده امریکا با چنین شیوه هایی از تروریزم دفاع میکند ، چه زمانی خواهد بود که فرمانده کل «جورج دبلیو بوش» (G.W. Bush) دستور حمله را بالای کشور خویش صادر نماید.

www.ayenda.org